灌云县关心下一代工作委员会

灌关委〔2020〕1号

关于在全县青少年中开展
“爱党爱国、立德立行”主题教育活动的通知

各镇（街道办事处）、县直各系统关工委：
为深入贯彻落实习总书记关于培养德智体美劳全面发展的社会主义建设者和接班人重要论述，引导广大青少年树立和践行社会主义核心价值观，根据省、市关工委部署要求，现就我县开展“爱党爱国、立德立行”主题教育活动有关事项通知如下：
   一、主题教育活动的指导思想
    学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，进一步深化青少年爱国主义教育和思想道德建设，围绕“高质发展、后发先至”主题主线，聚焦全面小康，强化爱国教育，学习英雄模范，强化思想引领，引导广大青少年树立和践行社会主义核心价值观，做有理想、有本领、有担当的时代新人。
    二、主题教育活动内容和方法
    主题教育活动要突出主题，坚持从实际出发，找准开展教育活动的切入点，增加时代元素，创新有效形式，使教育活动更加切合主题，切合对象，切合现实。
    1.开展党史、新中国史、改革开放史和形势政策宣传教育。协同文化、教育部门组织“五老” 进学校、进社区，结合亲身经历，讲好中国故事、中国共产党故事、中国特色社会主义故事，帮助青少年全面了解我们党领导全国人民从站起来到富起来、强起来的光辉历程，要结合当前疫情防控斗争，大力宣讲中国共产党的中流砥柱作用，宣讲中国特色社会主义制度优势，弘扬中国人民的顽强战斗的精神、忘我牺牲的精神和同舟共济的精神，唱响共产党好、社会主义好、改革开放好、伟大祖国好的时代主旋律。
    2.开展向英雄模范学习活动，引领青少年有理想、有担当，在人生的道路上不惧风雨，勇于坚守和奋斗，勇挑重担，勇往直前。充分利用我县独特的红色资源，通过全国时代楷模“开山岛夫妻哨”、 县烈士陵园等一些有影响的红色教育基地，在积极开展向全国革命先烈、英雄模范人物学习的同时，继续开展向当地身边的时代楷模、道德模范的学习活动，同时要以“新冠”疫情防控英勇奋战在一线的英雄为鲜活教材，颂时代楷模，赞中国精神。
    3.深入开展 “三走进三寻访”实践活动，组织青少年走进党史国史教育基地、走进社区（村）、走进企业，寻访家乡新貌、寻访小康故事、寻访英模足迹，针对青少年的不同层次，加强教育引导、实践养成和制度保障，在看得见、摸得着的实践活动中打好思想基础，将爱国情感和道德认识内化于心，外化于行。用好全国关心下一代党史国史教育基地线上平台，线上线下结合，深化寻访活动，教育青少年爱学习、爱劳动、爱祖国，努力做党和人民放心的社会主义建设者和接班人 。
    三、主题教育活动安排和要求
    1.各镇（街道办事处）、县直各系统关工委在开展主题教育活动时要与当前疫情防控形势相结合，从实际出发，妥善安排教育活动的时间、形式和规模，简化教育启动仪式，避免人员过度密集，改进教育方法，创新教育手段，务必将疫情防控要求贯穿在主题教育的全过程，做到疫情防控不放松，主题教育求实效。
    2.各单位要根据主题教育活动的通知精神，结合本地本单位的实际，制定具体方案，精心开展活动，认真总结经验，发现培养典型，注意积累文字和音像资料。
    3.今年县关工委将与县文明办、县教育局联合主办，县教育关工委具体承办“梦圆小康”老少同台演讲比赛活动，同时选送优秀节目参加市演讲比赛。请各镇（街道办事处）、教育系统关工委依据县关工委下发的演讲比赛实施方案（附后），精心组织，抓好落实。

附件：灌云县“梦圆小康”老少同台演讲比赛实施方案

灌云县关心下一代工作委员会
2020年4月21日

附：

灌云县“梦圆小康”老少同台
演讲比赛实施方案

“梦圆小康”老少同台演讲比赛是今年我县关工委开展“爱党爱国、立德立行”主题教育活动的一项重要安排。为确保这项活动落到实处、取得实效，根据我县情况，制订实施方案如下：
1、 指导思想
    贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，紧扣立德树人的根本任务，围绕决战脱贫攻坚、决胜全面小康，实现第一个百年奋斗目标，向第二个百年奋斗目标进军的这个重要节点，突出“梦圆小康”主题，通过演讲以及对“五老”、青少年进行访谈等形式，唱响共产党好、社会主义好、改革开放好、伟大祖国好的时代主旋律，引导青少年树立践行社会主义核心价值观。
2、 主办单位
活动由县文明办、县关工委、县教育局联合主办，县教育局关工委具体承办。
3、 参赛要求
演讲比赛面向全县中小学生和广大“五老”，体现关工委“一头连着老、一头连着小”的特色。演讲内容坚持用习近平新时代中国特色社会主义思想铸魂育人，着眼引导青少年爱党爱国、立德立行，围绕“梦圆小康”的主题，结合中国共产党成立近100年、新中国成立70多年和改革开放40多年来我国发生的沧桑巨变，结合新时代“强富美高”新灌云建设展现的越来越清晰的现实模样，结合本地身边的时代楷模故事、脱贫攻坚故事、全面小康故事，特别是在抗击“新冠”疫情中舍生忘死奋战一线的英雄模范故事，自选角度，抒发“与国同梦、筑梦同行”的情怀。每个演讲5分钟以内。
四、活动安排
鉴于今年受“新冠”肺炎疫情影响，从4月起我县中小学校陆续分批次、错峰开学的实际情况，“梦圆小康”老少同台演讲比赛5月全面启动，分三个阶段实施：
①宣传发动、报送演讲稿阶段（5月至6月）。各镇（街道）关工委要密切联系各镇中心小学，结合开展“爱党爱国、立德立行”主题教育，对演讲比赛进行宣传和发动，组织小学生和“五老”积极参与，构思并起草演讲稿（不超过1000字、注明作者和联系方式），并将演讲稿及主题教育活动的报道，随时报省、县、县教育关工委办公室和江苏健康广播（截止6月底）。各镇（街道）中心小学、县直属小学，每单位报送演讲稿不少于2篇。江苏健康广播将围绕“爱党爱国、立德立行、梦圆小康” ，安排记者实地采访，并依托“天天向上” 节目、微信公众号和江苏广播“大蓝鲸”APP专栏，报道主题教育活动中的好做法、好典型，邀请专家指导如何写好“梦圆小康” 演讲稿。所有演讲稿将由江苏广播会同省关工委组织评选。县关工委和教育局关工委将对我县报送的演讲稿给予表彰奖励。
②县组织演讲比赛阶段（7月至8月）。镇、街道及县直属小学关工委要充分运用暑期时间，重点挑选1个优秀演讲稿，组织有特长的“五老”和小学生形成组合（2人或多人），采取音诗画等多种形式，精心排练演讲节目。8月中旬前，县将举办一次演讲比赛，比赛日程安排、奖项设置届时提前通知。
③交流、总结表彰阶段（9月至11月）。县关工委将在县组织的演讲比赛中推荐2个优秀节目参加市比赛。对这次活动过程中的组织领导、宣传发动、报送演讲稿、组织参赛等进行总结表彰。
五、有关事项
1.请各镇（街道办事处）及县教育关工委坚持正确政治方向和舆论导向，严格把好演讲比赛文字材料和视频资料的政治关。
2.请各镇（街道办事处）明确一名负责人，便于工作联系和信息报送。江苏健康广播已建立演讲比赛QQ群，请各地联络员及时加入（扫二维码）。
省关工委办公室联系人：芦宇（xzqts@126.com）；
江苏健康广播联系人：朱燕（13705164093、57906690@qq.com）。
县关工委办公室联系人：庞玉玲（15105120919,580969，gyxggw@163.com）。
县教育局关工委联系人：徐军（13805122186, 622186,    ggw88852120@163.com  ）

[bookmark: _GoBack]（演讲比赛QQ群二维码，群号为852621028）

（省广电总台“大蓝鲸”融媒体APP二维码）

抄  报：连云港市关工委  灌云县文明办  灌云县教育局

灌云县关心下一代工作委员会办公室 2020年4月21日印发

 (
1
)
image2.jpeg

image1.jpeg
m BRINE ZLORAENH .
NP SETHE, MAEE,